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Abstract
In this thesis, we examine how marine fuels could be used in asset allocation
with respect to portfolio management in a multivariate modelling and cross-
hedging framework. The territory that remains largely unexplored is the level
of interdependence between bunker spot and five most actively traded energy
futures contracts. This approach relies on the (A)DCC-GARCH models as a
workhorse of financial applications. We investigate whether all correlations and
volatilities show asymmetry of responses to positive and negative innovations
during both normal and turbulent periods and whether patterns of correlations
could be traced across the global ports. In doing so, time-varying conditional
variance-covariance matrices estimated from these models are used in calcu-
lating the optimal portfolio design. The analysis works as an umbrella term
for the IMO 2020 sulphur cap regulations concerning oil refineries, marine in-
dustry and energy investors. Overall, this study has four main findings. Joint
dynamics between return series matches overly volatile correlations with weak
and positive links between commodities. Employing four different hedging
rules and performing a rolling window operation, we find that complex hedg-
ing strategies do not provide greater benefits in reducing portfolio variance
contrary to the static methods. Gasoil is the universal hedging instrument to
manage uncertainty. In the present state of arts, heavy-sulphur fuel oils along
with scrubber-fitted vessels are a better option to comply with sulphur content
limits.
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Abstrakt
V této práci se zaměřujeme na speciální případ rozdělení aktiv v námořní do-
pravě v rámci správy portfolia založenou na postupech ekonometrického mod-
elování více proměnných a cross-hedgingu. Oblastí, která je v tomto smyslu z
velké části neprozkoumaná, je vzájemná provázanost spotových cen paliv v do-
pravě a pěti nejlikvidnějších futures kontraktů. Pro tyto účely jsou v pojednání
zastoupené modely typu (A)DCC-GARCH jakožto jedny z hlavních srovná-
vacích kritérií ve financích. Zkoumáme, zda korelace a volatilita jednotlivých
kontraktů vykazují asymetrii ve vztahu k pozitivním a negativním novým in-
formacím za krizových i normálních podmínek na finančních trzích. Snažíme se
ukázat, jestli obraz korelací může být dostatečně zobecněn napříč čtyřmi svě-
tovými přístavy. Přitom odhadujeme časově proměnné podmíněné varianční-
kovarianční matice, pomocí nichž měříme optimální portfolio. Tento rozbor
je zároveň jakousi zastřešující analýzou pro opatření IMO 2020, zpřísňující
množství síry v lodním palivu, týkající se zejména ropných rafinérií, námořního
průmyslu a investorů v energetickém sektoru. Výsledkem této studie jsou čtyři
následující závěry. Společná dynamika výnosů se shoduje s příliš nestálými,
nevýraznými a nezápornými korelacemi mezi komoditami. Přicházíme s poz-
natkem, že komplexní hedgingové strategie oproti konstantním metodám nepos-
kytují větší míru minimalizace rizika na základě rolování odhadů a čtyř různých
hedgingových poměrů. Motorová nafta je nejlepším hedgingovým nástrojem
nehledě na lokalitu. S ohledem na výzkum se dosavadní paliva s vyšším podílem
síry v kombinaci se speciálním čisticím systémem jeví jako lepší volba v kon-
textu dodržení limitů pro emise síry.
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Research question and motivation
This thesis sheds light on the volatility dynamics of spot and futures fuel prices as
the optimal cross-hedging instrument, following highly anticipated 2020 International
Maritime Organization Regulations (IMO 2020).

IMO has decided to implement a global 0.5% sulphur cap (currently 3.5%) for
shipping fuel, coming into force on January 1, 2020. It is widely regarded as one of
the biggest challenges and the most impactful changes to the oil industry in the last
three decades due to its global and instantaneous effect. In consequence, shipping,
aviation, and energy firms are currently revisiting the hedging aspects on IMO 2020.
The potential shortage of compliant fuel induces companies to find other alternatives
to bridge the gap. As a matter of fact, fuel prices across the whole energy complex
are set to be substantially affected, well beyond marine fuel. There will be significant
run cuts at refineries. The primary replacement is generally expected to be middle
distillates, either diesel or gasoil; while the gasoline market is going to be challenged.
Some other refined products, such as heating oil, may also be temporarily used to
blend with non-compliant bunker fuel.

As the uncertainty in the prices of energy commodities arises, their futures price
dynamics is of broad and current interest to energy investors and policymakers, not
to mention the intense study of the academia in recent times. The focus on portfolio
formations to manage companies’ exposure to risk is important because it allows
shielding investment in case of unpredictable swings in fuel prices, oil price shocks,
capacity decline, or market turmoil as such. Hence, the optimality is associated with
the least variability in returns. For that reason, price dynamics, evolution and the
relationship between other commodities have major implications for entities that are
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subject to fuel price fluctuations. Multivariate generalized autoregressive conditional
heteroskedasticity models (MGARCH) have long been used in such research on finan-
cial markets. Correspondingly, dynamic conditional correlations have been applied
to capture commodity price volatility, and by extension, to mitigate price risk.

Contribution
According to oil analysts, the first stages of the sulphur cap will reverberate in the
entire energy sector. The market is preparing for the transition and its overhaul is
thus necessary. The expected contribution is threefold. As far as I am concerned,
even though there is a rich array of literature on petroleum spot and futures volatil-
ities, the comovements between gasoil and RBOB (reformulated) gasoline have not
been inspected till now. In order to examine the hedging effectiveness, numerous
studies (e.g. Pan et al., 2014) also reported conventional gasoline rather than the
reformulated one. Its role has been neglected, but it is largely used for fuel proxy
hedging.

Secondly, employing the seminal works of Engle (2002), Cappiello et al. (2006),
and Aielli (2013), I will analyse the (a)symmetry in returns of petroleum-refined prod-
ucts, which is fundamental to risk management, investment, and regulatory policies.
The use of Corrected Dynamic Conditional Correlation GARCH (cDCC-GARCH)
and its asymmetric counterpart is yet to be explored under these conditions. This
model should yield the best result in case of sudden and large changes in volatilities
(Caporin and McAleer, 2014; Khalfaoui et al., 2012). The critical discussion of each
method will be presented in terms of suitability, accounting for the models’ strengths
and weaknesses. Eventually, considering the cross-correlation of respective spot and
futures contracts, and thereby the time-dependent optimal hedge ratio, I propose a
sound (dynamic) fuel hedging strategy in the times of unexpected price fluctuations
in a sense of higher hedging effectiveness and larger risk reduction.

Methodology
Hedging evaluation techniques will be constructed based on the extent of intercon-
nection between spot and futures prices. Fuel hedging, be it diesel fuel, bunker fuel,
or jet fuel, typically consists of three futures contracts – RBOB Gasoline, ULSD
(heating oil), and gasoil. The estimation of the models will be conducted using
daily data covering the period from April 1, 2006, until preferably January 2020.
The data will be obtained from the Intercontinental Exchange (ICE) and the U.S.
Energy Information Administration (EIA).

Upon understanding the aspects of the MGARCH models and the parsimony
of parametrization, the DCC-GARCH family are to be used to capture necessary
correlations. Owing to the fact that the difference between commodities may also
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accumulate over time, it is crucial to consider observations over an adequately long
period. This is to effectively evaluate the differences between individual models
regarding their dynamic conditional correlation estimates. Considering the problems
and remedies of the DCC-GARCH, albeit not all of them, I will use more tractable
alternative in Corrected DCC of Aielli (2013). Furthermore, its asymmetric version
(Glosten, Jagannathan and Runkle-GARCH; cDCC-GJR) as developed by Cappiello
et al. (2006) will be employed for the purpose of the robustness check as well as the
introduction of conditional asymmetries in variances. By virtue of this, I investigate
the asymmetric properties of the three energy commodities returns.

Thereafter, the time-varying conditional covariance matrices estimated from the
aforementioned models will be used in calculating the optimal portfolio design, i.e.
weights and hedge ratios on petroleum-based product returns. The risk reduction
effectiveness indicator and the hedge effectiveness index will also serve us as a crite-
rion to identify the (best) hedging performance, depending on GARCH type models,
naïve strategy and a rolling window OLS. Finally, in-sample and out-of-sample testing
will be formally assessed with the latter being more significant because of people’s
concerns about the future. This approach will be critical in testing the following
hypotheses.

Hypotheses

Hypothesis #1: As a result of a sharp rise and fall in prices, there is hetero-
geneity in returns of petroleum-refined products.

Hypothesis #2: The rising correlations between gasoil, gasoline, and heating
oil indicate a recessionary phase.

Hypothesis #3: The variance-covariance structure estimated from the Asym-
metric (Corrected) DCC-GARCH provides the superior hedging potential.

Hypothesis #4: The best hedging performance can be achieved using gasoline
and heating oil, implying the relevance of their joint production and closer
application.

Outline

1. Introduction

2. Theoretical background and literature overview

3. Methodology


[…]

and correlations of the emerging markets. Deeper insight can also be gained by
optimizing portfolios with more than two assets. Lastly, as we are four months
in the sulphur regulations, the impact on market players could be analyzed
ex-post on micro as well macro levels in the context of future directives, such
as the IMO 2030 ambition on the background of the 2030 challenge in carbon
neutrality.

Chapter 7

Conclusion

Our thesis extends the earlier empirical literature on the bunker industry (Men-
achov and Dicer, 2001, and Alizadeh et al., 2004) and tries to connect it with
the MGARCH research on asymmetric dynamic conditional correlations by ac-
counting for the intensity among crude oil, its refined products and two classes
of bunker fuels, either heavy or low sulphur fuel oils. By considering four major
bunkering hubs and the five most traded energy commodities in the world, we
also determine prices in their vicinity.

This section is divided into three categories so that we could address each
aim of our thesis in its entirety. As we uncover some interesting dynamics
among spot-futures correlations, notable findings and recommendations have
unfolded. They can be realized by investors, charterers, tanker owners, energy
market agents as well as regulatory bodies. The real strength of our paper is in
testing different methodological concepts in the relatively unresearched fields
of a very non-transparent segment of the energy industry and markets. Only
then can we mediate some practical implications with regard to both market
stress periods and calm market conditions.

First, our empirical analysis reveals that asymmetric responses to positive
and negative innovations are not largely supported in the marine and shipping
sectors since only five out of forty pairwise correlations display such features.
It appears that it is not the case for Singapore and Fujairah, as those cor-
relations are RMGO-ULSD, RIFO-Brent, RIFO-Gasoil, HMGO-ULSD, and
HMGO-Gasoil. On the other hand, the volatility of individual assets is sub-
ject to the leverage phenomenon since it is more widespread in our data and
conforms to the fact that energy market is governed by significant asymmetric
effects and persistence (Wang and Wu, 2012). All futures contracts, Rotter-
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dam bunkers and HMGO exhibit some level of asymmetry in volatility cap-
tured by the univariate GARCH model. We remark that rising correlations
are associated with recessions and a price decline as indicated by both plots of
correlations and prices of spot and futures contracts over time. Prior to the
rollout of IMO 2020, there evolved ships’ fuel consumption patterns that were
later confirmed by the recent losses on commodity markets. As expected, there
is heterogeneity in returns of petroleum products. Large and unpredictable
swings in fuel prices could be particularly traced in RBOB futures along with
bunker fuels. More abundant spikes in some correlations could be attributed
to extremely volatile spot contracts; one can thus argue that weekly data may
be more illuminating. Contrary to the commonly held perception, IFOs seem
to be more volatile than MGOs, which does not necessarily imply that they are
inferior for hedging purposes.

Second, the hedging effectiveness analysis by means of the portfolio vari-
ance reduction calls for inference. Not producing any desired effect, the 1-to-1
hedge ratio increases portfolio variance, and hence to remain unhedged is a
better option in such a case. The VCM structure obtained from the (A)DCC-
GARCH models is also used to generate hedge ratios. The HEI ranges from
0.66% to 29.37% for positive, and thus usable, values. What is peculiar is
that WTI-bunker pairings usually display lesser hedging potential with ICE
futures contracts prevailing. Gasoil is the clear winner among hedging instru-
ments, partially due to its open interest, liquidity, and the fact that bunkers
are priced off of it. This is the reason why WTI and Brent may come short in
the variance reduction part. By applying the rolling window, we are able to set
forward a preposition that static hedge models are sufficiently able to outper-
form its dynamic equivalents from the perspective of risk management strategy.
This leaves the supposedly more efficient method for the correlations and spill-
overs analysis where the OLS technique ignores changing variability in our data
set. What is more, the HEI is usually lower than for the in-sample evidence
because the values lie between 0.17% and 23.08%. Hedge ratios are very simi-
lar across the OLS and MGARCH models with some occasional superiority of
the asymmetric model. For that reason, we might employ the ADCC-GARCH
model for asset allocation rather than its symmetric counterpart. This is under-
pinned by the investigation of correlations since more pronounced and detailed
correlations are captured by the former model.

Third, ship-fuel rules influence markets well beyond just bunker fuels. As
a contribution to the ongoing debate which path of compliance is reportedly
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better, we believe that the cost effectiveness of HSFOs and scrubbers is higher
than for LSFOs. Local conditions across megahubs surely affect the degree of
correlations and hedging effectiveness, but the choice of derivatives is fairly uni-
versal. The out-of-sample performance shows that LSFOs are more appealing
spot contracts only for Rotterdam. The other instances point to HSFOs, which
can be strengthened by the in-sample performance of Fujairah and Houston
bunkers. Therefore, there is a tendency to choose IFOs concerning fuel regu-
lations in five out of eight cases. Despite greater volatility, HFSOs also yield
higher correlations when combined with the energy derivatives. Taking into
account capital costs and the lay-ups when ships cannot operate, we still have
confidence in heavy sulphur alternatives.

We also discuss the obtained results and compare them with the previous
research. It can be stated that the most novel findings arise from conduct-
ing the dynamic conditional correlations analysis as mentioned above. There
are some caveats that must be accounted for because we restrict our study
mainly on the econometric theory and modelling so the cost-benefit analysis is
largely disregarded. The shortcomings of our research are thus related to pos-
sible future extensions in respect of the emerging markets and the upcoming
regulations in the following decade.

In summary, risk associated with market uncertainty, various regulations,
and other global phenomena cannot be reduced to zero point. There are myriad
large factors, let alone small factors, that influence every issue mentioned in
each chapter of our thesis. In the upshot, we wish to conclude where we started
off – with the Engle’s Nobel lecture delivered on December 8, 2003:

“There are some risks we choose to take because the benefits from taking them
exceed the possible costs.”
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Appendix

Figure A.1: Return series of spot contracts

(a) RIFO

(b) RMGO

(c) SIFO

(d) SMGO
