# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Student:</b> Michal Zítek
<b>Advisor:</b> PhDr. František Čech, Ph.D.
<b>Title of the thesis:</b> A Dynamic Approach to Fuel Hedging with Reference to the 2020 International Maritime Organization Regulations

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

### **Contribution**

The presented thesis concentrates on the volatility dynamics between bunker spot and energy futures prices and their use in portfolio management following 2020 International Maritime Organization fuel regulations. The author employs classic and asymmetric multivariate GARCH models to study the evolution of the correlations between spot and future prices and test the hedging effectiveness of this approach. The author finds that the correlation of heavy sulphur oil and futures contracts is positive and higher than for low sulphur gasoil. Moreover, the bunker industry should consider using gasoil for hedging purposes worldwide.

### **Methods**

Although methods used in the thesis are standard in the time series literature, they are not standard for bachelor thesis. To finalize the thesis author successfully studied methods such as multivariate GARCH models on his own. We have also discussed the theoretical and empirical application of the methods on a regular basis. Overall all the methods and concepts are well described and applied correctly.

### **Literature**

The submitted thesis contains quite extensive literature review. All the papers mentioned in the thesis are highly relevant to the topic and were published in the respected economic journals. The author shows an excellent knowledge of the literature, works with it properly and explains all the concepts used throughout the thesis nicely.

### **Manuscript form**

Author considered all of my comments on the previous version of the text - the submitted thesis is well structured, nicely written and reads well.

### **Summary and suggested questions for the discussion during the defense**

Overall, I think it is very nice bachelor thesis – it is well structured, reads well and all methods and results are presented carefully. I have no additional question to be answered during defense thus in case of successful defense, I recommend grade “ A ”.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Student:</b> <b>Michal Zítek</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. František Čech, Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> A Dynamic Approach to Fuel Hedging with Reference to the 2020 International Maritime Organization Regulations

<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>100</b>
<b>GRADE</b> (A – B – C – D – E – F) <b>A</b>

***NAME OF THE REFEREE: František Čech***

***DATE OF EVALUATION: 15.5.2020***

---

***Referee Signature***

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

**Overall grading:**

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F